因具有合理性，不存在上市公司将订单转移至标的资产以做高业绩的情形。

【问题 9】请上市公司补充披露：（2）结合标的资产后续资金需

求情况、借款的偿还计划、上市公司资产负债情况等量化分析本次交

易对上市公司偿债能力的影响，本次交易后上市公司是否存在偿债风

险。

请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

回复：

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的大华核字[2023]0012777 号

《审阅报告》，《审阅报告》参考安徽中联国信资产评估有限责任公司出具的（皖

中联国信评报字(2023)第 105 号）评估报告，假设相关收购于 2022 年 7 月 31 日

（以下简称“评估基准日”)以资产基础法评估结果 1,603,964.30 万元作为交易

对价的基础，测算收购股权对应的交易对价为人民币 656,117.17 万元，其中在

模拟购买日 2022 年 1 月 1 日已通过发行母公司股票 812,115,546 股，每股价格

5.49 元，合计 445,851.42 万元支付，模拟需支付现金交易对价 210,265.75 万

元。

同时参考安徽中联国信资产评估有限责任公司（皖中联国信评报字(2023)第

105 号）评估报告中有关收益法测算过程，标的公司 2023 年度及 2024 年度仍需

对外发生资本性支出（含利息费用资本化支出、后续固定资产投资支出及调测支

出）分别为 82,989.06 万元、55,514.86 万元。2023 年 1-3 月标的公司实际已发

生资本性支出 32,417.95 万元，2023 年度及 2024 年度预测资本性支出减去 2023

年 1-3 月标的公司实际已发生资本性支出 32,417.95 万元后，预计仍需发生资本

性支出 106,085.97 万元。

综上所述，结合《审阅报告》货币资金余额，同时假设 2023 年 3 月 31 日前

已实际支付本次交易现金对价 210,265.75 万元，并调整减少货币资金；对标的

公司即将支出且短期内难以变现的资本性支出亦视同已于 2023 年 3 月 31 日前

实际支付完毕，调整减少货币资金。同时以调整后的财务数据为基础与上市公司

   大华核字[2023]0013419 号有关财务事项说明

第 18 页

截止 2023 年 3 月 31 日的财务数据进行偿债能力分析。

一、截止 2023 年 3 月 31 日备考前上市公司财务报表数据及调整备考审阅

报告货币资金后的备考合并财务报表数据及偿债能力指标分析

单位：人民币万元

报表科目
备考前上市公

司数据

备考后上市公

司数据

调整审阅报告

基础上支付现

金交易对价

调整审阅报

告基础上支

付标的公司

资本性支出

调整审阅报告

后的备考数据

货币资金 573,291.16 701,663.00 -210,265.75 -106,085.97 385,311.28

交易性金融资产 72.37 243,072.47 --- --- 243,072.47

存货 105,610.30 142,275.45 --- --- 142,275.45

流动资产合计 931,711.87 1,357,175.71 -210,265.75 -106,085.97 1,040,823.99

非流动资产合计 2,945,284.62 5,566,018.22 --- 106,085.97 5,672,104.19

资产总计 3,876,996.49 6,923,193.93 -210,265.75 --- 6,712,928.18

流动负债合计 1,742,629.60 2,114,745.11 -210,265.75 --- 1,904,479.36

非流动负债合计 705,748.14 2,228,607.02 --- --- 2,228,607.02

负债合计 2,448,377.74 4,343,352.13 -210,265.75 --- 4,133,086.38

股东权益合计 1,428,618.74 2,579,841.80 --- --- 2,579,841.80

负债和股东权益

总计
3,876,996.49 6,923,193.93 -210,265.75 --- 6,712,928.18

注：上表仅列示与本次偿债能力指标计算及分析相关的报表科目。

根据上述数据，对公司截至 2023 年 3 月 31 日的主要偿债能力指标进行计算

如下：

偿债能力指标
备考前上市公司数

据（a）

调整审阅报告后的备

考数据(b)

差异

（b-a)

流动比率（倍） 0.53 0.55 0.02

速动比率（倍） 0.47 0.47 ---

现金比率（倍） 0.33 0.20 -0.13

产权比率（倍） 1.71 1.60 -0.11